TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
R Pref Rosaldo Gomes M Leitão, S/N - Bairro CENTRO CÍVICO - CEP 80530-210 - Curitiba - PR - www.tjpr.jus.br

EDITAL Nº 12464488 - CNPER-CCICM

SEI!TJPR Nº 0146713-28.2024.8.16.6000
SEI!DOC Nº 12464488

EDITAL Nº 002/2025 DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2025 DO CONCURSO PÚBLICO PARA
INGRESSO NA CARREIRA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO PARANÁ.

A COMISSÃO DE CONCURSO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE JUIZ SUBSTITUTO , torna pública a
RETIFICAÇÃO, na forma abaixo indicada, do Edital nº 001/2025, do Concurso Público para PROVIMENTO
DE CARGOS DE JUIZ SUBSTITUTO, apenas para o fim de adequar o número de vagas disponíveis aos
pareceres técnico-financeiros realizados por este Tribunal na fase de estudos preparatórios:

1. Das retificações:
1.1 Ficam retificados o Preâmbulo, o item 1.2 e o item 4.1 do Edital nº 001/2025:

“A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ, DESEMBARGADORA LIDIA
MAEJIMA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com os dispositivos da Constituição Federal
vigente, da Constituição Estadual, da Resolução nº 75/2009 do CNJ e suas alterações, torna público que
estarão abertas, de 01 de dezembro de 2025 a 02 de janeiro de 2026, as inscrições do concurso público
para provimento de 18 (dezoito) vagas para o cargo de Juiz Substituto de acordo com o disposto no presente
Edital.
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 (...)

1.2 O Concurso Público destina-se ao provimento de 18 (dezoito) vagas para o cargo de Juiz Substituto do

Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, bem como aqueles que vierem a surgir durante o período de

validade do certame, desde que haja necessidade do serviço e disponibilidade orçamentária e financeira.

()...

4.1 A denominação do cargo, o valor da taxa de inscrição e o número de vagas para o Tribunal de Justiça do

Estado do Paraná estão estabelecidos na tabela a seguir:

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ

Requisitos de escolaridade
Valor da
taxa de

inscrição

Edital 9948 (12464488)         SEI 0146713-28.2024.8.16.6000 / pg. 1

Nível Superior – Direito
R$

340,83

QUADRO DE VAGAS

Cargo
Ampla

concorrência

Candidatos
com

deficiência

Candidatos
negros

(pretos e
pardos)

Candidatos
indígenas

Candidatos
quilombolas

Total de
vagas

Juiz
Substituto

11 1 4 1 1 18

(...)”

2. DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Sem prejuízo da presente retificação, ficam mantidos todos os prazos indicados no Edital nº 001/2025,
bem como todas as demais disposições nele constantes.

Tribunal de Justiça do Paraná, Curitiba/PR, 28 de novembro de 2025.

Desembargador ADALBERTO JORGE XISTO PEREIRA
Presidente da Comissão de Concurso para Provimento de Cargos de Juiz Substituto

Documento assinado eletronicamente por Adalberto Jorge Xisto Pereira, Desembargador,
em 28/11/2025, às 16:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjpr.jus.br/validar
informando o código verificador 12464488 e o código CRC 3CBC6994.

0146713-28.2024.8.16.6000 12464488v3

Edital 9948 (12464488)         SEI 0146713-28.2024.8.16.6000 / pg. 2

	Edital 9948 (12464488)